Academia, ut instituto puro scien-tifico, es tolerante ad omni alio internationale lingua. In suo organo, Academia da etiam usque nunc pleno libertate ad omni membro de publica articulos in quicunque lingua europea aut internationale.

Secundo statuto de Academia, suo membro es omni homo, que solve ad minimo 10 fr. pro anno, et illo es libero de dic in publico suo opinione in diurnale de Academia « Discusiones », que appare secundo mensura de collectione de materiale, et es missa ad omni membro gratis.

Addirectione de Academia es « *Torino, Cavoretto, Academia pro Interlingua* ».

Lingua de nostro auctore es multo claro; nam illo ute voces « academico, kongreso, presidanto, autoro, direktoro, profesoro, principio, organo, ... » que non existe in Universala Vortaro de Esperanto, 1905. Si introductione de elementos internationale in esperanto continua in isto modo, esperanto fi semper plus proximo ad interlinguas constructo super principio de internationalitate maximo.

La Belga Sonorilo, Libera Gazeto Esperantista. Direkteyo: 65, rue du Président, Bruxelles. Yarkolekto Fr. 2,50.

Progress, Jurnal pro interessi international in cosmolingue practical Reform-Neutral. Redactor W. Rosenberger, St. Petersburg V. O., Bolshoy 5.

Bollettino di bibliografia e storia delle scienze matematiche, del prof. G. LORIA, in numero de aprile-majo-junio 1913, contine recensione de libro « WHITEHEAD and RUSSEL, *Principia Mathematica* », per prof. Peano. Auctore de recensione mitte extracto, de 14 pagina, ad omni socio de Academia.

Reichspost, Wien 4 januario 1913, contine interessante articulo super Interlingua. Linguis naturale habe grammatica nimis complicato, et non pote servi ut interlingua. Auctore expone labores de « Academia pro Interlingua », suo constitutione, numero de socios, etc. Si sectatores de formas speciale de interlingua minue de die in die, cresce semper sectatores de idea generale de « lingua internationale ». Gratias ad consocio, pro isto splendido articulo.

The Pioneer ov simplified speling, publisht bi the simplified speling sosieti, 44 Russell Street, London.

Isto societate habe pro scopo de simplifica orthographia de anglo. Illo « iz publisht everi munth, ecent for tuu munths in the sumer ».

Lectore, que cognosce bene pronuntiatione de anglo, pote interpreta isto novo specie de lingua; sed novo orthographia, contra principio de internationalitate, redde anglo plus difficile ad interpreta ab non anglos, et impossibile suo versione cum auxilio de actuales vocabularios anglo. Es praeferibile de adapta pronuntiatione ad orthographia quam viceversa.